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Misja Specjalne

Sebastopol 11/IV 1920 r.

Rzeczypospolitej Polskiej

na Południu Robji AJNE .

LIE ua"

Do

Sprew Zagranio znych

w Varszawie,

R a po rt.

Jako uzupełnienie depeszy mojej z dnia dzisiejszego, załączonej

przy niniejszym w odpisie, dodać mogę co następuje, Jeszcze w czasie

bytiości mojej w Noworosyjsim choizizy rer?vsti, #e Derikim nie pojedzie

na Krym, a ma być sprowadzony z Berlina b, ataman wojska dośskiego Kras- |

now, inni znowu wystowiaji w%odego gen, Słaszczewa, dowodzącego wojskami

na Perekopie, to znów wówiono o Wremglr, Przycznyę niezsdowolenia ogó-

łu jak to; wojska, kozaków i społeczeństwa i‘bsyjs‘wiego była polityka

splendid isolation, ktérej siş praytray:ywa? Denikin, dată koty se

wszystkiwi, nigdzie nie szukoł sorzymierzeńców i widocznem było, że je-

go gra będzie przegramę, Po przyjeździe do Teodozji w dniu 2 kwietnia

Denikin wydał rozkaz zwołanie wszystkich czynnych zencrazów w liczbie

94 i polecił im wybrać sobie głównodowodzącego, zaznaczając, że sam się

usuwa, Generałowie na posiedzeniu w dniu 3 b.m. odmówili wybrania kogo-

kolwick, motymujac ton, se dais 2 roskozu D. sebral sig goneralski "Sow-

dep" dla wyboréw, a jutro zbiorz sig z Wasnej inicjatywy 2oznierze i

wybiorg sobie innego dowódcę, Postanowiono prosić L., aby sam wyznaczył

głównodowodzgceco. " dni 5 b.m. nastąpiła nominecja gen,. Wrangla, któ-

rego specjalnie re engielskim stetku sprowadzono z Konstantynopola,

Dziś, pomimo pierwszego dnie Swięt Wielksnocnych tutejszych, byłew

aa prześ trzech kurjerów zaproszony do Wrangla, Rozmowa trwała godzinę

i 20 win, z początku saw na sąm, a później w obecności nowo mianowanego

minis tra spraw zagrańioznychfiotra Pernerdorvicza Struwe, Z początku

rozmovy zazndezylem, ze nie Растао na kilka wysłanych przez nas do Rosji

Misji do tej pory nie dosz'o do porozumienia co do skoordynowania walki

ze wspólnym wrogiem, welczyliśwy na właśną ::ng i jeżeli dziś jesteśmy

zniewoleni do pr wadzenia pertraktaeji z bolszewikami, możemy tylko wy-

tra/316 żal, że na konferencji w Warszawie wszystkich zainteresowanych w wal-
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ce z bolszewikami, nie byłe przedstawicieli pQZudniono-rosyjskich

- si? zbrojnych, Wrangel zaznaczył to samo co i w rozwowie por.

Nichlaskim - że stoi na stanowisku реце-zenia wszystkich walozuÿoh

z bolszewiznen, se przyznaję prawo doдышаszersze) autonomji

wszystkim :nowoobrazowanjam- i wyobraża sobie przyszłą Rosję jako i

federàcje tych "nowotworów", które dowiodę siż żywotnych do samo-

istnego byłu. Jak to pisażew v raportach z roku zeszłego, należał

wtedy do skrajnej prawicy, czyli gerwanofilów, obecnie zastrzegł

sig, że nie jest żadnej orjentacji, zo należeZoby się wycmancypo-

wać z pod wśzelkich postronnych фаши! drogę stworzenii federacji

słowiańskie j. дарим Gzy jesteśmy w porozumieniu z Pollurg, bo m

dziś otrzymał wiadomość, że Odesa jest zajętą przez 7“анаougdw i

w ton sposéb mozna przez posunigcie sig jego na późnoc po-

łączyć front kryuski z naszym, J ednoc zesnie zahaczył, 26 ро роїзсяо-

niu frontów konicczną jest jedna komenda fiaozelna i pytaz, oxy o

tem w Warszawie nie mówiono, Tyraził chęć» natychwiastowego wysłania

swego pełnomocnika do Warszawy i prosił snie o Werk-nnie kandydata

odpowiedniego z naszego punktu xvidzeha, proponoważ, że dla pośpie-

chu może telograficznie upoważnić swego przyjeciejla gen.. Skałona,

wziştege razem a korpuseu gen, Brelova i rrajdujgeego inie w Warsza-

wie, Jak мы z tego jest to człowiek berdzo goręcy, pochopny do

czym i widzęcj irca-zyski dla "Krym" w porezumieniu z nami, Musia-

Zew trochę powstrzyweć jego zajeży, …mai—sm, że jestesmy obecnie

w fazie jettraktuoji z column/Emmi, 2 ja nie mam od 27 lutego wia-

dowości z kraju i nie wien w igl.-iem stąd:—m.; pertrakiacje sig anoj-

dujg i czy porozumienie nie jest spójnioren ; иьргоропшагсш wu

zniesienie się jaknejprędzej z Warszawą i wyjsśnienie tej knagi бе -

do kandydatur na pe?nemocnika jege proponowazez Igora .autonowmza

Demidowa - b, się ucieszył, wówił że Dewidowa zna dobrze,

rozuawiak й nim w Ken-polu; Demidow zana doskonale tendeneje i zamia-

ry jego. Jednak W, uważa za odpowiejnie głównym syym pełnomocnikiem

naznaczyć wojskowego, bo Wędź co będź w реги…ъtacjach względy stra-

tegiczne będą grady dużą rolę i wojskowy musi być. Popieważ sprawy

poruszane przez nas uważa" za b, ważne, polecił natychwiast sprowa-

dzić p. Struwe, po przyjściu którego rozowa przyjęła wniej entuzja-
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styciny charakter.Pare siow charakterystyki Struwego а ше]

bsobistej obserwacji.Stykelem sie ze Struwem w roku zeszłym

w Rostowie na zebraniach 2 praedstawicielemi "Wsierosijskawo

Nacjohalnawo Centra".0 ile Demidow reprezentuje lewicę tego

"centrum", 0 tyle Struwe - toskrejne prawica,zbliżona do pra-

wicowego "Sojuza Gosudarstwiennawo Ob jedinienia® ( prezesem

którego był Kriwoszein).Struwe jest nam nieprzybhylfiy i z

pewnbścią nie ułatwi nam porozufiiemia się z Wranglem,przytem

wogóle jest to człowiek ciężki i prędko z nim sprawy nie

pòjdq;Sq artykuły Struwego w przesłanych przez Misje nume-

rach "Wielikoj Rossiji" .

Po przyjściu i vpnowad7en1u Struwego 'w tok rdżmowy naszej

zapytał Struwe, jakie końkretne propozycje robię, jakiego

rodzaju porozumienie Polska uważa ze korzystne dla siebie.

Udpowiedziałem,%e na wypadek jak walki tak i pertraktacji

pokojowych z bolszewikami myślę,że porozumienie z Polską i

innemi Państwami zainteresowanemi mogłoty chyba większą ko=

Irzyść przynieść dla sił zbrojnych Południa Śbaji niż dla

)
Polski .Tu wmlęszał91ę Wrangel i wyjaśnił Struwemu,%e samo

wszczęcie pertraktacji z Polską podnlusłoby zdaczenie "Kry-

”mu” w oczach Ententy;jefeli anglicy sig wyrezili w nocie

do należy przerwać beznadziejną walkę z bolszewi-

kami,to może przy konjunkturze porozumienia ogólnego wszyst=

kich sil,walka ta bgznhdziejnq nie bedzie,%e wy-

jagnié nereszcie Entencie,%e zaprzestanie walki 2 bolszewi-

kami przez siły zewnętrzne,nie daje jeszcze uspokojenie Ro-

sji i możności 418 Ententy zdobycia potrzebnych im rynków i

surowceöw,bo pozostaja wewnetrane walki;"NMachno",spodziewane

w najbligszym czasie według Wrangla powstanie Ko r ak dw,kt d -

rych bolszewicy podobno wyraynajq catemi stanicami i na-

reszcie opasanie Rosji łańcuchem sprzymierzonych sit wal-

czących z bolszewją daje w ręce tych sprzymierzonych klucze

od Rosji - porty i zmusi Entente do liczenia się z sojusz=

n1k<m1Po tem wyjeßnieniu Struwe powiedziäl,%e sprewe naz-

~raczenia pełnomocnika do Pol ski jest sprewą dalszą, a głów-

- ną jest sprawa zasedniczego zdecydowania wejścia w porozu-
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mienie - co zaś do tej agäëwy.on Struwe wypowiedzieć się

będzie mógł dopiero po zśznajomieniu się u Nieratowa(Niera-

Łow nazneczony przez Wrangla na przedstawiciela jego w

Kon-polu) z całym przebiegiem stosunków z Polską,z przyczy«

nami dlaczego do tej pory pertraktacje nie były prowadzone

i pelnomocnicy do Warszawy nie byli wysłani.

* % b.m.byłem z wizytę u. chorego Nieratowa i u_ jego po-

mocniks Tatiszczewa,który mnie rewizytoweł 10 b.m.i miełem

z nim dłuższą rozmowę.Przy Wranglu ma powstać na wzór b.

"Qsobawo Sowieszczanja" też Sowieszczenje złożone z "upra-

wljajuszczich Otdiełemi":l)wojny, 2)marynarki, 5)gospodar-

czego(finanse,aprowizacją,komunikacje,prxemysł i handel),

4)spraw wewnętrznych, 5)spraw zagranicznych, 6)sprawiedli-

wości. %

Dla możności pruwăéţenia tu jakiejkolwiek roboty po-

litycznej - o ile takow àædzie z punktu widzenia kinisterjum

potrzebna,koniecznem jpstÈÈ

1 )mi ed inłormecje i instrukcje z krejupjak w zeszły mój po-

byt,tak i teraz jestem bez słowa wiadomości z Kinisterjum;

telegramy należy wysyłać via Konstantynopol przez p.Ninistra

Лодке, о ile się nie znajdzie sposobu dla bezpośredniej komu-

nikacji;konieczną jest rzeczą wyśyłanie kurjąrćw,bu na te-

legremy w zupełności liczyć nie mośna,np-por.MNichalski jest

w posiadaniu 4-ch depesz,których fYozszyfrować nie może.

Z)ponieważ pp.Pawłowski i Izdebski wrócili z Гопз‘сапйупориіп.`

do kraju,a p.Rauego z powodfi zdenerwowania i początków neu-

rastenji zmuszony jestem tśż,zwulnić i wysłać do kraju -

pozoaţajş sam bez wszelkiej pomocy i proszę o natychmiasto- ,

we wysłanie mi sekretarze misji,inaczej sobie rady nie dam.

Q ile obecność i prace moja tu jest zbedng,elbo ters o

ile nie bede mial nadal wiadomości z kraju i praystenej mi

pomocy w osobie sekretarzea,będęe uważał pobyt swój dalszy za

bezcelowy i po wyprawieniu uchodźców wyjadę z Konstantyno-

po

ebestopol,14/1V, 1920 .= Report ten wysyłam przez p.Reuego,

tory dopiero jutro wzjozdéa do kraju Via

1
(-) Skąpski.

PS.
P

8
k . . -

czem Nr.gazety poswiq scanej: z rozkazami gen „Wrangla .Do

is ni ow

e

g ie zaszło. K
dziś nic nowego nie za o Le)) Sry AKA

-
317



 

Département Diplomatique

Monsiour

Skapsky,délégué du Gouvernement Polonais,

COPIE,

 

Sebastopol,le 2/15/ Avril 1920

Monsieur le Délégné,

Lors de Votre récente visite faite au nduvesu Commandant

en Chef des Poi-cng: armées au Sud de la Russie,Vous avez bien

voulu Vous rendre l'interprête du désir de Votre Gouvernement i

de voir s'établir des rapports de franche amiti6 et do collabe=

ration ontre la Kussie ot la Général Wrangel a

vivement apprécié le langage que Vous avez tonu & cette occa»

sion et sersit heureux de son côté,de pouvoir contribuer à la

réalisation d'une oeuvre aussi féconde pour les intérêts de nos

deux pays;

Le Commandant en Chef estime que le séjour en Pologne du

détachement de troupes russes commandé par le général Bredow,

serait de nature & permettre aux deux Gouvernements de s'en

tendre sur une collaboration dans leur lutte commune contre les

bolchéviks;la nécessité qui s'impose de régler le sort des dites

troupes vient de suggérer au commandement russe le projet d'en»

voyer а\іртёа du Couvernement de la République Polonaise une dé»

légation sp'ciale composée d'un délégué diplomatique et d'un dé-

légué militaire d'un rang élevé,qui seraient chargés de s'abou- >

cher avec le Gouvernement Polonais au sujet du sort des troupes

Вход от;

Le Commandæ ent russe pense que le désir du Gouvernement

Polonais do voir s'établir une collaboration entre lui et les

forces armées au Sud de la Russie pourrait être inaugurée le

plus efficacement par le transport des troupes Bredow dans

la région occupée par l'sile droite des troupes polonaises, en

vue de leur engagement ©ventuel dans la lutte contre l'ennemi

commun;

Je Vous scrai vivement obligé Monsieur le Délégué ,de vou»

loir bien porter ce qui précède & la conngissance de Votre Goure

Pilsupsid

ARCHIVES

Now. Yuji—‘ M,-

      

   

Now Yar-k

 



 

nement et me faire connaître si l'envoi de la délégation russe

indiquée

plus haut lui serait agréable;

Veuillez agréer,Monsieur le Délégué,l'acsurance de ma

considération la plus distinguée;

/-/Pierre Struve

Pour copie conforme:
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Tłomaczenie z francuskiego.

Departament Dyplomatycany. Sewastopol,2/15/ 4.20

Panie Delegacie,

Podczas ostatniej wizyty, założonej praez Pa-

na nowemu dowódcy Sił zbrojfiych południowej Rosji wyraził Pan &усяе-

nie Panskiego Rządu ustalenia pxz;§xxninh stosunków szczerej prayjaśni

i współpracy pomiędzy Rosją i Polską. Generał Wrangel а żywem љадоно-
oswiadczenie

leniem przyjął A8Ż$ Pana w tej sprawie i ze swej strony byłby szczęsli

wym, gdyby mógł się przyczynić do urzeczywistnienia sprawy tak ważnej

dla obu naszych panstw.

Głównodowodzący praypusseza,àe pobyt w Polsce oddziałów arnji

"rosyjskiej pod dowodatwem generała Bredowa mógłby stanowić podstawę

dla obu rządów do porozumienia się w sprawie współdziałania we wspél

nej walce przeciwko bolszewikom. Konieczność ustalenia losu wyżejwy-

mienionych oddziałów spowodowała projekt dowództwa rosyjskiego wysłą-

nia do rządu Republiki Polskiej specjalnej delegacji w składzie jedne

go delegata dyplomatycznego i jednego delegata wojskowego wysokiej

rangi, którzy mieliby zg zadanie porozumienie się z Rządem Polskim

co do losu oddziałów Bredowa.

Dowództwo Rosyjskie jest zdania,4e życzenie Kządu Polskiego

współdziałania z siłami zbrojnemi Rosji południowej mogłoby się roz-

począć najskuteczniej przez odtransportowanie oddziałów Bredowa na

odcinek, zajęty przez prawe skrzydło wojsk polskich,w celu ewentual-

nego użycia powyższych oddziałów do walki przeciwko wspólnemu wrogowi

Byłbym Panu ogromnie obowiązany, Panie gdyby Pan

zechciał łaskawie podać tresc niuniajszego pisza do wiadomosci Pan-

skiego Rządu i gdyby mię Pan zawiadomił czy wysłanie wyżejwymienio-

nej delegacji rosyjskiej zostało przez Rząd Panski zaakceptowane.

Zechce Pan przyjąć zapewnienia mego najwyższego

szacunku.
/-/ Piotr Struve.

Do

Pana Skąpskiego, Delegata Rządu Polskiego.
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